

平成25年3月期 第1四半期決算 補足資料

平成24年8月20日

セントケア・ホールディング株式会社

(証券コード : 2374)

※本資料に関する問合せ:経営企画部(03-3538-2943)

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。

したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。
予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

平成25年3月期 第1四半期 実績

◆ 決算概況(連結)

(単位:百万円)

	平成24年3月期		平成25年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
売上高	6,048	25,298	6,832	12.9%	28,775	
営業利益	271	1,406	390	43.6%	1,620	
経常利益	270	1,436	407	50.6%	1,600	
当期純利益	124	856	216	73.9%	900	

総資産	9,903	11,320	12,388	25.1%	-	
純資産	3,097	3,909	4,030	30.1%	-	

1株当たり純利益(円)	1,732.94	11,908.28	3,013.68	73.9%	12,527.40	※
1株当たり純資産(円)	42,861.20	53,061.02	54,066.95	26.1%	63,588.43	※
ROE	4.0	24.8	5.6	39.2%	21.5	

※平成25年3月期の1株当たり純利益、1株当たり純資産について、平成24年10月1日を効力発生日として普通株式1株を100株へ分割し、単元株式数を100株とすることを予定しておりますが、この株式分割を考慮しない額を記載しております。

【参考:連結対象子会社(22社)】

(単位:百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容	備考
セントケア東北株式会社	宮城県	100.00%	258	21	介護サービス業	
セントケア千葉株式会社	千葉県	100.00%	1,184	67	介護サービス業	
セントケア東京株式会社	東京都	100.00%	1,167	61	介護サービス業	
セントケア神奈川株式会社	神奈川県	100.00%	1,173	53	介護サービス業	
セントケア中部株式会社	愛知県	100.00%	327	8	介護サービス業	
セントケア西日本株式会社	兵庫県	100.00%	366	2	介護サービス業	
セントワークス株式会社	東京都	100.00%	246	29	シェアードサービス、人材派遣業	
セントケア宮城株式会社	宮城県	100.00%	381	33	介護サービス業	
セントケア茨城株式会社	茨城県	100.00%	84	1	介護サービス業	
セントケア山梨株式会社	山梨県	100.00%	54	1	介護サービス業	
セントケア静岡株式会社	静岡県	100.00%	296	39	介護サービス業	
セントケア三重株式会社	三重県	100.00%	67	△ 0	介護サービス業	
セントケア和歌山株式会社	和歌山県	100.00%	165	2	介護サービス業	
セントケア四国株式会社	香川県	100.00%	429	58	介護サービス業	
セントケア九州株式会社	熊本県	100.00%	520	15	介護サービス業	
ピアサポート株式会社	神奈川県	100.00%	29	3	アウトソーシング受託業	
ケアプランサービス株式会社	東京都	100.00%	37	3	介護サービス業	居宅介護支援サービス専業
セントケア北海道株式会社	北海道	100.00%	20	△ 2	介護サービス業	
メディスンショップ・ジャパン株式会社	東京都	99.48%	16	△ 1	調剤薬局業	
株式会社アイエヌジー	千葉県	100.00%	55	5	ペット関連事業	
セント・プラス少額短期保険株式会社	東京都	73.77%	0	△ 17	少額短期保険業	
株式会社福祉の街	埼玉県	66.67%	127	13	介護サービス業	※

※平成24年5月31日付で、株式会社福祉の街の株式を取得したことにより、平成24年6月からの業績を連結決算の対象としております。

平成25年3月期 第1四半期 実績

◆ 拠点数 推移(連結)

(単位:拠点)

	平成24年3月期		平成25年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成24年3月期1Q
拠 点 数	399	+9	422	+23		382

◆ 地域別 拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成24年3月期		平成25年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成24年3月期1Q
北 海 道	1	-	1	-		1
北 海 道	1	-	1	-		1
東 北	41	+1	41	-		40
宮 城 県	41	+1	41	-		40
関 東	200	+8	221	+21		187
東 京 都	60	+3	59	-1		56
神 奈 川 県	65	+3	66	+1		60
千 葉 県	66	+2	67	+1		62
茨 城 県	8	-	8	-		8
埼 玉 県	1	-	21	+20		1
中 部	51	-	54	+3		50
山 梨 県	5	-	5	-		5
静 岡 県	34	-	36	+2		33
愛 知 県	6	-	6	-		6
三 重 県	6	-	7	+1		6
関 西	36	-	34	-2		34
兵 庫 県	19	-	19	-		17
大 阪 府	6	-	5	-1		5
和 歌 山 県	11	-	10	-1		12
四 国	29	-	29	-		28
徳 島 県	10	-	10	-		11
香 川 県	8	-	8	-		6
愛 媛 県	9	-	9	-		9
高 知 県	2	-	2	-		2
九 州	41	-	42	+1		42
福 岡 県	1	-	1	-		1
佐 賀 県	7	-	7	-		7
長 崎 県	7	-	7	-		7
熊 本 県	12	-	13	+1		12
大 分 県	7	-	7	-		8
宮 崎 県	7	-	7	-		7
合 計	399	+9	422	+23		382

平成25年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成24年3月期		平成25年3月期		備考	参考
	期末	対第3四半期増減	1Q	対前期末増減		平成24年3月期1Q
介護サービス事業	391	+9	414	+23		374
介護・入浴・居宅介護支援	241	-	255	+14		239
グループホーム	29	+2	29	-		26
デイサービス	44	+3	50	+6		40
訪問看護	33	+2	33	-		32
小規模多機能	19	+1	21	+2		14
有料老人ホーム	2	-	2	-		2
ショートステイ	5	+1	6	+1		4
住宅リフォーム	18	-	18	-		17
その他の	8	-	8	-		8
全社	399	+9	422	+23		382

平成25年3月期 第1四半期 実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成24年3月期		平成25年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
北海道	25	95	20	-20.7%	104	
北海道	25	95	20	-20.7%	104	
東北	522	2,298	639	22.5%	2,600	
宮城県	522	2,298	639	22.5%	2,599	
岩手県	-	-	0	-	1	
関東	3,456	14,367	3,945	14.1%	16,857	
東京都	1,050	4,541	1,256	19.6%	5,183	
神奈川県	1,121	4,626	1,231	9.8%	5,018	
千葉県	1,191	4,825	1,239	4.0%	4,959	
茨城県	84	344	84	-0.5%	368	
埼玉県	8	29	135	1510.8%	1,327	
中部	663	2,793	745	12.3%	3,225	
山梨県	51	210	54	6.4%	229	
静岡県	459	1,930	510	11.2%	2,205	
愛知県	94	414	112	19.3%	482	
三重県	58	237	67	15.3%	307	
関西	503	2,092	531	5.5%	2,194	
兵庫県	267	1,106	288	7.8%	1,208	
大阪府	74	309	77	4.4%	319	
和歌山県	161	675	165	2.2%	667	
四国	395	1,639	429	8.7%	1,677	
徳島県	162	660	173	6.8%	665	
香川県	96	419	116	20.6%	446	
愛媛県	116	475	119	2.9%	480	
高知県	20	84	19	-0.3%	85	
九州	482	2,011	520	8.0%	2,114	
福岡県	5	24	5	-4.5%	24	
佐賀県	87	363	88	1.4%	365	
長崎県	86	366	94	9.5%	373	
熊本県	179	747	197	9.8%	793	
大分県	50	210	59	19.6%	255	
宮崎県	72	300	74	2.8%	301	
合計	6,048	25,298	6,832	12.9%	28,775	

平成25年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成24年3月期		平成25年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
介護サービス事業	5,907	24,743	6,661	12.8%	28,108	
訪問介護	2,133	8,819	2,254	5.7%	9,220	
訪問入浴	896	3,704	1,012	13.0%	4,379	
居宅介護支援	386	1,595	434	12.3%	1,808	
グループホーム	586	2,454	644	9.9%	2,666	
デイサービス	616	2,571	713	15.7%	3,019	
小規模多機能	189	975	318	68.2%	1,375	
訪問看護	274	1,216	351	27.9%	1,492	
福祉用具販売・貸与	245	1,057	323	31.6%	1,465	
住宅リフォーム	304	1,243	321	5.6%	1,333	
その他介護サービス	274	1,105	288	5.0%	1,347	
その他の	141	554	170	20.4%	666	
全社	6,048	25,298	6,832	12.9%	28,775	

平成25年3月期 第1四半期 実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

	平成24年3月期		平成25年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
介護サービス事業	14.4%	15.4%	14.9%	0.5	14.9%	
訪問介護	17.1%	18.9%	20.8%	3.7	18.7%	
訪問入浴	16.0%	16.6%	16.9%	0.9	17.9%	
居宅介護支援	13.5%	12.0%	11.9%	△ 1.6	11.3%	
グループホーム	12.9%	13.0%	11.2%	△ 1.7	12.3%	
デイサービス	14.2%	14.8%	9.4%	△ 4.8	11.0%	
小規模多機能	-4.1%	5.8%	10.3%	14.4	13.5%	
訪問看護	15.0%	16.7%	15.5%	0.5	16.0%	
福祉用具販売・貸与	10.5%	11.7%	11.6%	1.1	13.7%	
住宅リフォーム	6.6%	6.4%	7.1%	0.5	9.3%	
その他介護サービス	18.3%	16.7%	4.6%	△ 13.7	5.0%	
その他の	-9.0%	-15.5%	-0.2%	8.8	-9.4%	
全社	13.9%	14.8%	14.5%	0.6	14.4%	

平成25年3月期 第1四半期 実績

◆ 連結比較損益計算書

(単位:百万円)

	平成24年3月期		平成25年3月期			備考
	1Q	通期	1Q	対前年同期比	通期(予想)	
売上高	6,048	25,298	6,832	12.9%	28,775	
売上原価	5,209	21,562	5,839	12.1%	24,644	
売上総利益	839	3,735	992	18.2%	4,130	
販売費及び一般管理費	567	2,329	602	6.1%	2,510	
人件費	272	1,110	292	7.4%	1,288	
減価償却費	66	300	72	8.2%	315	
その他	228	917	237	4.0%	906	
営業利益	271	1,406	390	43.6%	1,620	
営業外収益	18	120	44	134.2%	67	
受取利息・配当金	5	5	4	-3.9%	6	
その他	13	114	39	184.6%	61	
営業外費用	20	90	27	34.4%	87	
支払利息	17	74	20	18.2%	81	
その他	3	16	7	120.7%	5	
経常利益	270	1,436	407	50.6%	1,600	
特別利益	-	44	137	-	136	
特別損失	12	41	141	1014.0%	143	
税引前当期純利益	257	1,439	402	56.2%	1,593	
法人税等	133	589	188	41.1%	685	
少数株主利益(△損失)	△ 0	△ 6	△ 1	-	7	
当期純利益	124	856	216	73.9%	900	

※ 減価償却費は、有形固定資産、無形固定資産、リース資産の償却額、資産除去債務に係る償却額であります。

平成25年3月期 第1四半期 実績

◆ スタッフ数(連結)

(単位:人)

	平成24年3月期		平成25年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成24年3月期1Q
正社員	1,614	1.1%	1,814	12.4%		1,580
契約社員	6,358	1.9%	6,681	5.1%		6,073
合計	7,972	1.8%	8,495	6.6%		7,653

(単位:人)

	平成24年3月期		平成25年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成24年3月期1Q
ホームヘルパー数	4,859	0.5%	5,043	3.8%		4,720
介護福祉士	1,474	-0.1%	1,766	19.8%		1,465
ケアマネジャー数	500	1.6%	541	8.2%		448
看護師数	1,025	1.1%	1,131	10.3%		986

◆ お客様数 その他(連結)

	平成24年3月期		平成25年3月期		備考	参考
	通期	対第3四半期比	1Q	対前期末比		平成24年3月期1Q
お客様数	36,576人	0.4%	38,850人	6.2%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホーム、小規模多機能の合計	34,410人
お客様1人当たり単価	55,879円	2.2%	55,266円	-1.1%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	54,687円
ケアプラン作成数	10,791件	1.6%	11,409件	5.7%		10,022件